
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  
  
     

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
 
 
 

Oggetto: Intervento C.U.P. n.  I61J20000070001 - LAVORI FINALIZZATI A RISPARMIO 

ENERGETICO, MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESSO CENTRO SPORTIVO COMUNALE “GIOVANNI 

FALCONE E PAOLO BORSELLINO” SITO REFRANCORE VIA ASTI 81. 
 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

 

           L’anno duemilaventuno, addì dieci del mese di giugno alle ore 13:30 nella Sala delle adunanze: 

 

- Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta, da 

effettuarsi in videoconferenza, i componenti della Giunta. 

 

 

 

All’appello risultano: 

 Presenti Assenti 

 

1.  VOLPATO Roberta  Sindaco sì  

2.  MOGLIOTTI Diego   Vicesindaco si  

3.  MORTARA Paolo   Assessore sì  

 

Totali 3 0  

 

           

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig.ra VOLPATO Roberta assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

DELIBERAZIONE N.  

14/21 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO: 

- Che il comma 29, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevedeva, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

- Che il comma 30, del succitato art. 1, attribuiva i contributi di cui sopra in misura differenziata, sulla base 

della popolazione residente al 1° gennaio 2018 e per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti, stabiliva l’importo di 50.000 euro; 

- Che il Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno, in particolare: 

1) All’articolo 1, confermava l’assegnazione dei contributi di cui sopra, per gli anni dal 2021 al 2024, in 

base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per l’esecuzione degli interventi di cui sopra e con 

obbligo di inizio della esecuzione dei lavori, entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

2) All’articolo 3, disponeva l'erogazione dei contributi: 

a) per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica attraverso il “Sistema di monitoraggio delle 

opere pubbliche – MOD” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP” ai sensi del 

decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, dell’avvenuto inizio entro il 15 settembre 2020, 

dell’esecuzione dei lavori; 

b) per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione tramite il Sistema 

Certificazioni Enti Locali, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

3) All’articolo 4, prevedeva: 

a) la revoca totale dei contributi, nel caso in cui non fosse rispettato il termine di inizio dell’esecuzione 

dei lavori entro il 15 settembre di ogni annualità e la revoca parziale in caso di utilizzo parziale; 

b) che i risparmi derivanti dai ribassi d’asta, se riutilizzati, non avrebbero costituito parziale utilizzo del 

contributo; 

4) All’articolo 5 prescriveva per i comuni assegnatari, di rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo 

assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ed imponeva ai sindaci di fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta 

utile; 

5) Sull’allegato A, riportava i comuni beneficiari con popolazione fino a 5000 abitanti, comprendendo 

anche questo Comune alla posizione n. 262, con “Misura del contributo assegnato di 50.000 euro”; 

- Che il Decreto 11 novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero, assegnava ai comuni e per l’anno 2021, contributi aggiuntivi a quelli assegnati con la normativa 

di cui sopra, alle medesime condizioni e per i medesimi importi di cui agli allegati da A) a G) del 

precedente Decreto 30 gennaio 2020, per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere 

pubbliche che per ampliamenti di opere già previste e finanziate;  

- Che, con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, avvenuta in data 04/03/2021 con D.C.C. n. 

4/21, è stato stabilito di utilizzare i contributi di cui sopra, ammontanti complessivamente a € 100.000,00, 

per la realizzazione dell’Intervento C.U.P. N. I61J20000070001 - LAVORI FINALIZZATI A 

RISPARMIO ENERGETICO, MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE “GIOVANNI FALCONE 

E PAOLO BORSELLINO” SITO IN REFRANCORE VIA ASTI 81, riguardante in particolare il 

Blocco spogliatoi e servizi; 
  

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 9/2021 in data 04/03/2021, adottata per: 

- Nominare, per la realizzazione dell’Intervento di cui sopra, il Geom. CASO Umberto - responsabile del 

servizio tecnico opere pubbliche di questo Ente, quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 



 

 

31, comma 1, D. Lgs. 50/2016 s.m.i., con le funzioni ed i compiti di cui ai commi 3 e 4 del citato articolo 

31 ed alle Linee guida ANAC n. 3 approvate con Deliberazioni n. 1096 del 26/10/2016 e n. 1007 del 

11/10/2017; 

- Dare avvio al sopra citato Intervento, mediante approvazione di specifico Documento preliminare 

all’avvio della progettazione, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ai sensi dell’art. 15, comma 5, del 

D.P.R. 207/2010 e del punto e), paragrafo 5.1.4, art. 5.1, delle Linee guida ANAC n. 3, con il Quadro 

economico provvisorio: 
 

A)  IMPORTO LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI € 75.000,00 
                

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER:   

B1) I.V.A. 10% SUI LAVORI € 7.500,00   

B2) INCENTIVO ART. 113, C. 2, D. LGS. 50/2016 € 1.500,00   

B3) 

SPESE TECNICHE PER STUDIO DI FATTIBILITA', PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' 

LAVORI, RILASCIO CRE, E COORDINAMENTO SICUREZZA AI 

SENSI D. LGS. 81/2008 S.M.I. 

€ 12.145,05 

  

B4) 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 4% SU SPESE TECNICHE PUNTO 

B3) 
€ 485,80 

  

B5) 
I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE PUNTO B3) E SU CONTRIBUTI 

PUNTO B4) 
€ 2.778,79 

  

B6) IMPREVISTI € 590,36   

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.000,00 € 25.000,00 
                

C) IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO € 100.000,00 

 
 

RICHIAMATE inoltre:  

- la Determina a contrarre n. 18/2021 in data 11/03/2021 e i successivi Scrittura privata rep. n. 1154 del 

25/03/2021 e Documento di stipula Mepa prot. n. 566 del 25/03/2021, con i quali il responsabile del 

servizio tecnico comunale e R.U.P., affidò all’Arch. MASSANO Simonetta di Asti, il servizio tecnico 

comprendente studio di fattibilità, progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità lavori, 

rilascio certificato di regolare esecuzione, e coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva ai 

sensi del D. Lgs. 81/2008, necessari alla realizzazione dell’Intervento di cui sopra; 

- la propria precedente Deliberazione n. 10/2021 in data 18/03/2021, con la quale venne approvato lo Studio 

di Fattibilità redatto, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., dal succitato Professionista per il 

medesimo citato Intervento e con il seguente Quadro Economico Generale dell’Intervento: 

 

A)  IMPORTO LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI € 75.000,00 
                

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER:   

B1) I.V.A. 10% SUI LAVORI € 7.500,00   

B2) INCENTIVO ART. 113, C. 2, D. LGS. 50/2016 € 1.500,00   

B3) 

SPESE TECNICHE PER STUDIO DI FATTIBILITA', PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' 

LAVORI, RILASCIO CRE, E COORDINAMENTO SICUREZZA AI 

SENSI D. LGS. 81/2008 S.M.I. 

€ 12.145,05 

  

B4) 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 4% SU SPESE TECNICHE PUNTO 

B3) 
€ 485,80 

  

B5) 
I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE PUNTO B3) E SU CONTRIBUTI 

PUNTO B4) 
€ 2.778,79 

  

B6) IMPREVISTI € 590,36   

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.000,00 € 25.000,00 
                

C) IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO € 100.000,00 

 



 

 

DATO ATTO che per l’Intervento di cui sopra, non risultava obbligatorio il preventivo inserimento nel 

programma Triennale dei Lavori Pubblici di cui all’art. 21, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in quanto 

prevedeva lavori di importo inferiore a 100.000 euro; 
 

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.: 

- Che al comma 1, prevede che la progettazione in materia di lavori pubblici deve articolarsi, secondo tre 

livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto 

definitivo e progetto esecutivo; 

- Che al comma 4, consente, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, 

l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga 

tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 
 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dal sunnominato Professionista per l’Intervento in oggetto ed acquisito 

al protocollo comunale n. 1231 del 08/06/2021, comprendente i seguenti elaborati: 
 

 

1) TAVOLA D 1/8 - RELAZIONE GENERALE 

2) TAVOLA D 2/8 – RELAZIONE TECNICO-SPECIALISTICA 

3) TAVOLA D 3/8 – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 

4) TAVOLA D 4/8 – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO E CRONOPROGRAMMA 

5) TAVOLA D 5/8 – QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

6) TAVOLA D 6/8 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, QUADRO ECONOMICO, ELENCO 

PREZZI UNITARI 

7) TAVOLA D 7/8 – CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO, DISCIPLINARE PRESTAZIONALE 

DEGLI ELEMENTI TECNICI 

8) TAVOLA D 8/8 – SCHEMA DI CONTRATTO 

9) TAVOLA E 1/7 – ESTRATTO CARTOGRAFICO PRGC, CATASTALE, ORTOFOTO, PIANO 

PAESAGGISTICO, CTR 

10) TAVOLA E 2/7 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

11) TAVOLA E 3/7 – PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE – CONTRONTO – PROGETTO 

12) TAVOLA E 4/7 – PIANTE STATO ATTUALE – CONFRONTO – PROGETTO 

13) TAVOLA E 5.1/7 – PROSPETTI E SEZIONE STATO ATTUALE 

14) TAVOLA E 5.2/7 – PROSPETTI E SEZIONE CONFRONTO 

15) TAVOLA E 5.3/7 – PROSPETTI E SEZIONE PROGETTO 

16) TAVOLA E 6/7 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

17) TAVOLA E 7/7 – ABACO DEI SERRAMENTI. 
 

 

 

 

VISTO il seguente Quadro Economico Generale contenuto nel Progetto di cui sopra: 

 

A)  IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI: 

A1) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 73.630,96  

A2) IMPORTO ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA € 1.348,80  

A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 74.979,76 € 74.979,76 
                

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMINISTRAZIONE PER: 

B1) I.V.A. 10% SUI LAVORI € 7.497,98   

B2) 

SPESE TECNICHE PER STUDIO DI FATTIBILITA’, PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' LAVORI, 

RILASCIO CRE, E COORDINAMENTO SICUREZZA AI SENSI D. LGS. 

81/2008 S.M.I.  

€ 12.145,05 

  

B3) CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 4% SU SPESE TECNICHE B2) € 485,80   

B4) I.V.A. AL 22% SU SPESE TECNICHE B2) E CONTRIBUTI B3) € 2.778,79  

B5) INCENTIVO ART. 113, COMMA 2, D. LGS. 50/2016 € 1.499,60  

B6) IMPREVISTI € 613,03  

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.020,24 € 25.020,24 
                

C) IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 100.000,00 

 
 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione redatto in data 10/06/2021 con prot. n. 1248 dal R.U.P. in 

contraddittorio con il Professionista sopra nominato, col quale, a norma dell’art. 26, comma 8, del D. Lgs. 



 

 

50/2016, il Progetto Esecutivo di cui sopra è stato ritenuto valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità e 

importanza dell’Intervento; 
 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Progetto Esecutivo sopra citato, stante la sua 

rispondenza alle esigenze di questa Amministrazione ed al fine di consentire il prosieguo delle fasi attuative 

dell’Intervento in oggetto, nel rispetto dei termini stabiliti dai succitati Decreti 30 gennaio 2020 e 11 

novembre 2020; 
 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49; 
 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 

120 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, rilasciati dai responsabili 

dei servizi di questo Ente ed allegati alla presente per costuirne parte integrante ed essenziale; 
 

CONSIDERATO infine che sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse pubblico e di 

opportunità sociale che giustificano e rendono opportuna la presente deliberazione; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 

 

DELIBERA 
 

A) DI ASSUMERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

B) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo redatto dall’Arch. MASSANO Simonetta di Asti ed acquisito al 

protocollo comunale n. 1231 del 08/06/2021, per la realizzazione dell’Intervento C.U.P. n. 

I61J20000070001 - LAVORI FINALIZZATI A RISPARMIO ENERGETICO, MESSA IN 

SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO IL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE “GIOVANNI FALCONE E PAOLO BORSELLINO” SITO IN 

REFRANCORE VIA ASTI 8, di importo pari a € 100.000,00, come da Elaborati ed annesso Quadro 

Economico Generale sopra indicati; 
 

C) DI CONFERMARE che, la spesa necessaria alla realizzazione dell’Intervento di cui sopra, sarà 

sostenuta mediante i contributi assegnati dal Capo Dipartimento Affari interni e territoriali Ministero 

interno, con Decreto 30 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 31 del 07/02/2020, che 

comprende nell’Allegato A - elenco dei comuni beneficiari del contributo di Euro 50.000 ai sensi art. 1, 

comma 29, Legge di bilancio 2020, Legge 27/12/2019, n. 160, - anche questo Comune nella posizione n. 

262, e con Decreto 11 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20/11/2020, che ha 

assegnato ai comuni e per l’anno 2021, contributi aggiuntivi alle medesime condizioni e per i medesimi 

importi di cui agli allegati da A) a G) del predetto Decreto 30 gennaio 2020, per investimenti destinati sia 

alla realizzazione di nuove opere pubbliche che per ampliamenti di opere già previste e finanziate; 
 

D) DI CONFERMARE, per la realizzazione del presente Intervento, il Geom. CASO Umberto responsabile 

del servizio tecnico opere pubbliche di questo Ente, quale responsabile unico del procedimento ai sensi 

dell’art. 31, comma 1, D. Lgs. 50/2016 s.m.i., con le funzioni ed i compiti di cui ai commi 3 e 4 del 

precitato articolo 31 ed alle Linee guida ANAC n. 3 approvate con Deliberazioni n. 1096 del 26/10/2016 

e n. 1007 del 11/10/2017;  
 

E) DI ESPRIMERE ancora indirizzo al sopra nominato RUP, affinché provveda rapidamente a dare corso 

alle successive fasi attuative dell’Intervento di cui sopra, nel rispetto delle prescrizioni impartite con i 

Decreti richiamati al precedente punto C). 
 

INFINE 

 



 

 

CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione del presente atto, stante la necessità di conseguire 

quanto prima i risultati economici ed ambientali attesi dall’Intervento de quo, nonché di rispettare il 

prescritto termine del 15 settembre 2021, per dare inizio alla esecuzione dei lavori; 
 

VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000, n. 267, che testualmente recita “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto 

espresso dalla maggioranza dei componenti”; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



 

 

 
 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
             IL PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to   VOLPATO Dott. Roberta                                                             F.to    VISCONTI Dott. Giuseppe 

 

      _____________                                                                      _____________ 
  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D. Lgs. 267/2000) 
 

   Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi ______________ 

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’art. 127 

D. Lgs. 267/2000. 
 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

   VISCONTI Dott. Giuseppe 

 

         ___________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, 

accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 

15 giorni consecutivi dal _________ al ___________. 
 

li, ________________   N._________ Registro Pubblicazioni 

 
                                    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         

                            

                                                                        _________________________ 
   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 

  Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

Decreto Legislativo 267/2000. 
 

li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

               VISCONTI Dott. Giuseppe 

                                 

            ___________________________ 

 

  Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              VISCONTI Dott. Giuseppe 

                                 

            ___________________________ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

E' copia conforme all'originale. 
         

li, _____________________                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

       VISCONTI Dott. Giuseppe 

    

 

                 __________________________ 

 


